DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 09 DE NOVEMBRO DE 2016  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 43

Francisco Walter Frota de Paiva - SUPERINTENDENTE D O
IJF. VISTO: Charles Goiana de Andrade - SECRETÁRIO
EXECUTIVO - SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJA-
MENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG.

*** *** ***

 PORTARIA Nº 1104/2016 - O SUPERINTEN-
DENTE DO INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso X do art. 57 do
Regulamento Interno do Instituto Dr. José Frota, aprovado pelo
Decreto nº 9.592 de 15.02.95, e considerando as disposições
contidas no Decreto nº 13.076 de 08.02.2013. RESOLVE: AU-
TORIZAR o pagamento da Gratificação de Insalubridade, ao
servidor JOSÉ QUEIROZ LIMA NETO cargo/função de Médico,
matrícula nº 110550-01, no percentual de 40% (quarenta por
cento), calculado sobre o vencimento base, a partir de
04.07.2016, com amparo legal nas disposições contidas no Art.
107 e parágrafo único do Art. 109 da Lei nº 6.794/90 (Estatuto
dos Servidores do Município de Fortaleza), de acordo com o
Processo Administrativo nº P116486/2016. Cientifique-se, pu-
blique-se e cumpra-se. GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA
DO INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA, 05 de setembro de 2016.
Francisco Walter Frota de Paiva - SUPERINTENDENTE D O
IJF. VISTO: Charles Goiana de Andrade - SECRETÁRIO
EXECUTIVO - SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJA-
MENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG.

*** *** ***

PORTARIA Nº 1261/2016 – IJF

Comunica conclusão de Sindi-
cância Administrativa no âmbito
do Instituto Dr. José Frota.

 O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DR.
JOSÉ FROTA - IJF, no exercício das atribuições que lhe confe-
re o inciso X, do art. 57, do Decreto nº 9.592, de 15 de fevereiro
de 1995 e fundamentado no art. 186 da Lei Municipal nº
6.794/1990 – Estatuto dos Servidores do Município de Fortale-
za. CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo exarado pela
Comissão Sindicante nos autos dos Processos Administrativos
nº P242659/2016, P239450/2016, instaurado pela Portaria nº
955/2016 – IJF, de 12.08.2016, publicada no DIOM de
23.08.2016. CONSIDERANDO, ainda, os fatos, as provas e as
declarações carreadas nos autos, bem como as circunstâncias
ali reportadas, com base no Art. 11 da Instrução Normativa
CGM nº 01/2015, de 29 de junho de 2015, publicada no Diário
Oficial do Município de 06.07.2015. RESOLVE: Art. 1º - Arqui-
var a Sindicância referente à Portaria nº 955/2016 – IJF, relativa
a indícios de procedimentos ilícitos administrativos. Art. 2º -
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Regis-
tre-se, publique-se e cumpra-se. GABINETE DO SUPERIN-
TENDENTE DO INSTITUTO DR JOSÉ FROTA - IJF, em 14 de
outubro de 2016. Dr. Francisco Walter Frota de Paiva - SU-
PERINTENDENTE DO IJF.

*** *** ***

 PORTARIA Nº 1288/2016 - O SUPERINTEN-
DENTE DO INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA, no exercício das
atribuições que lhe conferem o inciso X, do art. 57, do Decreto
nº 9.592, de 15 de fevereiro de 1995, com fundamento no art.
14, do Decreto nº 11.251, de 10 de fevereiro de 2002, subsidi-
ados pelas disposições da Lei nº 8.666/93, e tendo em vista as
conclusões do relatório apresentado pela Coordenadoria de
Procedimento Administrativo Para Aplicação de Penalidades,
referente ao Processo nº P293822/2016 apenso P311526
/2016, datado em 04.10.2016. RESOLVE: Aplicar à empresa
MSB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP., inscri-
ta sob o CNPJ nº 05.696.303/0001-04, a sanção de impedi-
mento de licitar e contratar com o Instituto Dr. José Frota, pelo
prazo de 02 (dois) anos, prevista no artigo 87 inciso III da Lei
8.666/93, conforme designa a cláusula décima terceira, do
Contrato nº 036/2016, Ata de Registro de Preço nº 011/2016,
oriunda do Pregão Eletrônico nº 283/2015, c/c art. 14 caput do
Decreto Municipal 11.251/2002. À Central de Licitação da Pre-

feitura de Fortaleza para registro da presente decisão, e cum-
primento dos fins nela alvitrados. Dê-se ciência aos interessa-
dos. Publique-se e cumpra-se. Fortaleza (CE), 26 de Outubro
de  2016. Dra. Joana Angélica Paiva Maciel - SUPERINTEN-
DENTE EM EXERCÍCIO.

*** *** ***

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Homologo o
resultado do procedimento licitatório nº P194042/2016, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 205/2016, Edital nº
2922/2016, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS, PARA
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TOUCA CIRÚR-
GICA DESCARTÁVEL, DESTINADOS AO INSTITUTO DR.
JOSÉ FROTA – IJF, AOS HOSPITAIS DA REDE MUNICIPAL
DE SAÚDE, HOSPITAL E MATERNIDADE DRA. ZILDA ARNS
NEUMANN, CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS JOSÉ
DE ALENCAR - CEMJA E SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊN-
CIA – SAMU E CÉLULA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -
CELAF), DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUAN-
TITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I – TERMO DE REFE-
RÊNCIA DO EDITAL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) ME-
SES, com a empresa TS COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E
REPRESENTAÇÃO LTDA. para o lote único, perfazendo o
valor global da licitação de R$ 99.606,00 (noventa e nove mil,
seiscentos e seis reais). Cientifique-se os interessados, aten-
tando que sejam observadas as prescrições legais pertinentes.
Publique-se. Fortaleza, 14 de Outubro de 2016. Dr. Francisco
Walter Frota de Paiva - SUPERINTENDENTE DO IJF .

*** *** ***

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  Homologo o
resultado do procedimento licitatório nº P124760/2016, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 154/2016, edital nº
2843/2016, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS, PARA
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL MÉ-
DICO HOSPITALAR - AGULHAS E SERINGAS PARA ANES-
TESIA, DESTINADOS AO INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA –
IJF, AOS HOSPITAIS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE E
HOSPITAL E MATERNIDADE DRA. ZILDA ARNS, DE ACOR-
DO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PRE-
VISTOS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDI-
TAL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com as em-
presas: PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
E FARMACÊUTICOS LTDA., para o lote 01; SELLENE CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., para o lote 02 e
PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA., para os lotes
03 e 04, perfazendo o valor global da licitação de
R$ 752.504,03 (Setecentos e cinqüenta e dois mil, quinhentos
e quatro reais e três centavos). Cientifique-se os interessados,
atentando que sejam observadas as prescrições legais
pertinentes. Publique-se. Fortaleza, 19 de Outubro de 2016.
Dra. Joana Angélica Paiva Maciel - SUPERINTENDENTE EM
EXERCÍCIO.

*** *** ***

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Homologo o
resultado do procedimento licitatório nº P232514/2016, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 217/2016, edital nº.
2931/2016, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS, PARA
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS
(ANESTÉSICOS HALOGENADOS), DESTINADOS AO INSTI-
TUTO DR. JOSÉ FROTA – IJF, AOS HOSPITAIS DA REDE
MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL E MATERNIDADE DRA.
ZILDA ARNS NEUMANN, DE ACORDO COM AS ESPECIFI-
CAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I –
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, POR UM PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES, com as empresas: COMERCIAL
VALFARMA LTDA – EPP.,  para o lote 01 e  CRISTÁLIA
PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS LTDA., para o
lote 02, perfazendo o valor global da licitação de R$
1.744.864,14 (Hum milhão, setecentos e quarenta e quatro mil,
oitocentos e sessenta e quatro reais e quatorze centavos).
Cientifique-se os interessados, atentando que sejam observa-
das as prescrições legais pertinentes. Publique-se. Fortaleza,